A Circa primum dicit: Amen amen dico vobis, quod utique est irrefragabilis confirmatio veritatis dicendorum. **Dum enim Christus qui veritas est p[ro]veritate iurat, quid aliud q[uod] se metipsum iurat.** Dicit apostolus: **O[st]r[um] homines per maiorem sui iurant. Christus vero quia maiore se quoad dulinitatem suam non habet, iurat per semetipsum, quomodo Gen. 22 & olim, sicut scriptum est;** **Per memetipsum iurauit dicit, do manus**

minus. Ait ergo, Amem amem dico vobis, si quid petieritis patrem in nomine meo. **Sæpius replicando, suisq[ue] inculcante** discipulis. **D[omi]n[u]s n[ost]r[u]s Vt in nomine suo petendum esse noruerint si quid patrem petere velint, mediatorum dei & hominum fæs[us] salutib[us] cupit agnoscere, adeo necessarium,** ut nemo ad patrem Venire nisi per ipsum, nemo à patre quicquam possit impetrare, nisi per nomen suum.

Vnde salutaris nos, & catholica sancta ecclesia orant Non nisi di regula est, vt in omni oratione quam ad patrem dirigit, subiungat: **Per dominum nostrum Iesum Christum filium tuum, quia videlicet præter hunc, nulla via, nullusq[ue] tendum, et aliud ostium, ad quod recipiens efficaciter dicat. Directatur oratio mea sicut incutum in conspectu tuo.** Solum huius unigeniti filii nomen, quod est Iesus necessariū vnuersæ orationis est vehiculum, quo in cœlum directo cursu perlata, confusat ante patris conspectum, salutemq[ue] de finu eius, & gratia sugere valeat remissio peccatorum. Verū hoc apostoli nec dum sciebat, idcirco iā abiturus magister vita, hoc illis sermoni suo commendabat attentius.

Itaq[ue] dum dicit: Amen amen dico vobis si quid petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis, contra subaudiendum est, quia nihil pater dabit vobis, nisi orantes in nomine meo petieritis, id est secundum nomen meum, quod est Iesus, & saluator interpretatur. Cuius nominis rationem angelus beato Ioseph exprimens: **Ips[e] enim, in Mat. 17, 12, quid saluum faciet populum suum à peccatis eorum. Ergo in nomine Iesu petere, est illud petere, propter quod ipse qui hoc nomen sibi elegit, descendit de cœlis, & incarnatus est, & homo factus est, crucifixus mortuus, & sepultus est, & resurrexit tertia die, & ascendit in cœlum, & sedet ad dexteram patris. Et quid hæc omnia nisi ut per nomen eius remissionem peccatorum acciperemus?** ergo quum quid petimus, quod causa huius sine dubio cooperetur, fidenter tanquam in nomine Iesu petentes nos accepturos speremus.

Petendum vero nobis est in nomine Christi filii Dei Ideo petemus & p[ro]pter immensam quā ad filium habet pater dilectionē, & quia dei filius obfaculū exauditionis precū nostrarum du in nomine Christi. **(i.e. p[ro]m) intercessione sua mortis remouit, deniq[ue] q[uod] ips[e] p[er] nobis apud patrem interpellat, & quia p[er] ipsum nobis gratia & vita paratur aeterna, Ynde in euangelio dicit:** **Gratia**

DOMINICA V.

Io, 1. Gratia & veritas per Iesum Christum facta est. Et iterū:
 Io, 3. Qui credit in filium habet vitam aeternam. Et rursum:
 Io, 6. Hæc est voluntas patris mei qui misit me, ut omnis qui
 videat filium & credit in eum, habeat vitam aeternam. Et
 iterum: Qui manducat me, viuet propter me.

Circa secundum, quod est de preciis nostrarum pro-
 missa exauditione, subditur:

Dabit uobis.

Beda. Mouere potest infirmos auditores quomodo hoc disci-
 pulis suis saluator promittat, quem non solum nostri si-
 2. Cor, 12 miles multa qua patrem in Christi nomine videntur pe-
 tere non accipiant, verum etiam ipse apostolus tertio Do-
 minum rogarerit ut à se angelus satanæ, à qua tribula-
 batur, abscederet, nec impetrare potuerit. Sed intelligen-
 dum est illos foliūmodo in nomine salvatoris petere, qui
 ea qua ad perpetuam salutem pertinent petunt. Ideoque
 Apostolus in nomine salvatoris non petisse ut tentatio-
 ne careret, quam ob custodiā humilitatis accepereat,
 quia si hac caruisset, saluus esse non posset, ipso affirmans
 2. Cor, 12 te quum ait. Et ne magnitudo reuelationum extollat me,
 datus est mihi stinclus carnis meæ, angelus satanæ qui
 me colaphizet.

Cur non Quotiescumque ergo potentes non exaudiuntur, ideo
 exaudi- fit, quia vel contra auxilium nostræ salutis petimus, ac
 mur oran ppteræ a misericordie patre beneficii gratia nobis quod
 tes. inepte petimus, negatur, quod eidem apostolo Paulo con-
 tigisse probatur, cui ter potenti responsum est: Sufficit tis-
 bi gratia mea. Nam virtus in infirmitate perficitur. Vel

Prou, 28. utilia quidem & qua ad veram salutem respiciunt peti-
 mus, sed ipsi malè viuendo auditum à nobis iusti iudicis
 auertimus, incidentes in illud Salomonis: Qui auertit au-
 rem suam ne audiat legem, oratio eius erit execrabilis.
 Vel dum pro peccatis quibusdam vt resipiscant, ora-
 mus, & si salubriter petimus, atq; non indigni forsitan nos
 sumus auditu, iporum tamen peruerteritis ne impetreremus
 oblitis. Unde ad feremus à domino dicitur: Tu noli os-
 rare pro populo hoc, & non adūmas pro eis laudem &
 orationem, & non obliscaas mihi, quia non exaudiā te.
 1. Reg, 16 Hoc modo nec Samuel exauditus fuit dum pro Saulo do-
 minum precaretur.

C Sed inter hæc est notandum qui petere contingit
 orantes

A PASCHA.

291

orates vel bona insima, vel bona media, vel bona summa.

Insima bona si petantur, verbi gratia, prædia, posses-
 siones, opes, temporalia rerum successus, longævitas, fa-
 mília, liberis, ampla familia, requies ab eis qui infestæ sunt, ma sic pe-
 Hæc, inquam, & his similia non pertinaciter, sed sobrie, & tas-
 cum timore, & semper sub diuina voluntatis beneplacita
 sunt petenda. Nescimus enim an hec conferri nobis ex-
 pediat, quod tam male, quam bene his vti contingit. Vnde
 de notanter ait dñs: si quid petieritis patrem, ista enim
 non sunt quid, quinimò spiritualium acq; aeternorum col-
 latione honorū, nihil sunt, iuxta quod Ieremias ait: Aspe-
 xi terram, & ecce vacua erat, & nihil.

Proinde in huiusmodi petitione honorum vitanda
 est superfluitas omnis & voluptas, iuxta quod petebat,
 qui ait: Mendicantes & diuitias ne dedeleris in illa, tribue
 tantum viciū necessaria, ne forte faciatus illiciar ad
 wegandum, & dicam: Qui est dominus aut egestate com-
 pulsus fuerit, & perirem nomen dei mei. Vnde Chrysostomus
 1. etat. 4.

Illa pte à deo, qua & te expediat accipere, & illum Chrysostomus
 deceat præfate. Si enim terrena petis difficile impetrabis,
 aut neque impetrabis. Quomodo enim illa præstabit li-
 benter non habent, qua si habes admonet ut contenus?

Bona media quibus scilicet ab bona summa venitur, D
 Verbi gratia, remissio peccatorū, vitiorum mortificatione, fi-
 des, spes, charitas, prudētia, fortitudo, iustitia, tempera-
 dia, ceteræq; virtutes animi, ac spiritus sancti dona, insta-
 ria, humilitas, & absolute sine vilius adictione conditio-
 nis sunt à deo petenda.

Bona summa, vide licet, clara dei visio, vita sempiterna atque beata, angelorum societas, celeste gaudium, p. summa,
 seueranter & sine presumptione petenda sunt. Arrogat Lu. 18
 ter & presumptuo petebat, qui stans apud se orabat
 dicens: Deus gricias ago tibi quia non sum sicut cæteri ho-
 mines. Et post pauca: Velut etiam hic publicanus. Ieiuno
 his in sabbato, decimas de omnibus qua possideo. Sicut similis
 enim stultus censeretur, qui mendicans manum auro ple-
 nam protenderet, ita & is qui suam pretendens iustificari
 deum orat perit donari sibi regnum celorum. Alter nos
 docet qui ait: Quum feceritis quis præcepta sunt vobis, di-
 cete: Serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.

Ait ergo si quid petieritis patrem, Hinc etenim sup-

N N plican-

Mat. 6 plicantes dicimus: Pater noster qui es in celis, sanctificet
nomen tuum. Omne nuncatum optimum & omne do-
num pfectum, de sursum ei descendens a patre luminosus.

Iac. 1. **Quæstio** Sed dicit: Nulla ne petatio facienda est filio aut spiritui
tui sancto, vel angelis ipsis aut sanctis? Et nonne ad filium
loquens B. Stephanus dixit: Domine Iesu accipe spiritum
meum, et rursum Ezechiel nonne ad spiritum sanctum loques,
aie: Veni spiritus, & infusia super imperfectos istos, & re-
uiuiscent. & ad dei sanctos nomine sancta ecclesia precan-
do loquitur dicens: Omnes sancti & sancte dei intercedi-
te pro nobis?

Solutio Sed duobus modis contingit alii preces porrigitur,
vel tanquam datori, vel tanquam intercessori. Si primo
modo, sic fidei deo omnino offerenda est petitio & oratio.
Ipse enim proprius filius est dator. Quicunque enim aliis
dat, ab ipso habet quod dat. Deus autem solus, a nullo ac-

Ro. 11. cepit quod dat. Vnde apostolus: Quis, inquit, prior dedit
ei, & retribuerit ei? Liber autem dat, quis sine omni spe
retributionis, qui bonorum nostrorum non eget. Nec par-
ua dat, sed omnium maxima. Vnde per B. Petrum dicit:

2. Pet. 1. Maxima & preiosa nobis promissa donavit, vt per hac
efficiamini diuinam consortes natura. Et licet omne ho-
num nostrum equaliter sit a patre & filio, & spiritu san-
cto, tamen hoc bonus est a patre & spiritu sancto, ha-
bet filius a patre, spissus autem sanctus a patre & filio, pater
vero. Qa est principium, nō de principio, hoc habet a scipio.

Job. 5. E Secundo modo si alii petitio ut intercessori (vt iā
dictum est) ut per illum preces exaudiatur, & hoc modo
rogamus sanctos eorum patrocinium implorantes, iuxta
quod scriptum est: Voca si, et qui tibi respondeat, & ad
aliquem sanctorum conuertere.

Est autem triplex impedimentum quo minus nostra
preces exaudiuntur. Primum, iniustitia. Secundum, ma-
nipulatio. Tertium, impotencia.

Impedimen **tū triplex** Primum impedimentum, iniustitia est triplex. Prima
est ex parte orantis, quando videlicet ipse orans adeo ini-
quus est, ut exaudiiri non mercatur. Vnde per Esaiam do-

Esa. 1 minus loquitur, dicens: Quum extederitis manus vestras,
auertam oculos meos a vobis, & quum multiplicaueris
tis orationem non exaudiatur. Manus enim vestre sanguine
plena sunt, Et rursum: Ecce nō est abbreviata manus do-

mini

mini ut saluare nequeat, nec aggrauata est auris ei² vt
non exaudiatur, sed iniuriantes velut diuiserunt intervalos.
& deum, & peccata vestra abscondent faciem eius à
vobis ne exaudiatur. Qui enim orat & peccare non cessat, Chry.,
deum non honorat, sed deludit sicut milites Pilati qui p-
cutebant caput christi, & dicebant: Ave rex.

Vbi est nota dñi? Quoniam sunt in triplici varietate. Nā
qdā sunt iusti, & horū oratio est velutissima. Vn p. B. Iaco. 5
bī dīct: Multū valet deprecatio iusti affida, & subiect
exemplū de virtute orationis Heliū dicens: Helias hō erat
similis nobis passibilis, & oratio eius orauit ut nō plueret su-
per terrā, & nō pluit annos tres & mēses sex. Et rursum
oratio, & cœli dedit pluia, & terra dedit fructum suū.

Quidam sunt peccatores obstinati, quibus diuina vo-
ce dicitur: Vocati, & renūisti: extendi manum meam,
& non fuit qui asperceret, despexitris omne consilium meū
& increpationes meas neglexisti. Sequitur post pauca:
Tunc inuocabunt me, & non exaudiām. Exaudiuntur ta-
men interdum ad votum, sed ad eorum perniciem, dicens ad princi-
pē domino: Dīmissi eccl̄ū sc̄undūm def̄deria cordis eorum, exaudiūt,
ibūt in adiunctionibus suis. Deus enim quādam negat
propitius, quā concedit iratus.

Denique orantium quidam sunt peccatores compuni-
ti & humiliati, qui iacet peccante, non tamen peccandi re-
tent voluntatem, sed deum timentes, & opa bona ipsi
cōtemplatione facientes humiliante ei animas suas. Hos
deus interdum & si minus dignos certè pro sua bonitate
exaudiit. Quis enim docuisset orantes dicere: Dīmissi no-
bis debita nostra, nisi misericors ipse nobis persuaderet, q̄ res exau-
tatores non exaudiere, frustra publicanus diceret: Deus Lu. 18
propitius esto mihi peccatori.

Secunda iniustitia est ex parte orantiōis, quando vide-
līt ea petuntur a deo in oratione, que contraria sunt sa Oratio ex-
luti. Vnde per B. Iacobum dicitur: Petatis & non accipitis, audiri id
eo quod malè petatis. Sic illi petebant quibus fuit à deo gna, que-
mino responsum: Nescitis quid petatis. Talis oratio non ia. 4
prium, sed pōnam ineretur. Ea enī petunt q̄ng diuī Mat. 20
nā repugnant voluntati, Vnde Chry. Colonus dei confi-
lium diaboli nō requirit. Colonus autē diaboli, & si Dei
auxilium querit, non inuenit, Vnde fur orat ut prospe-

DOMINICA V.

retur, & fornicator sibi signum crucis facit ut non comprehendatur, & tanto citius capitur, quia nescit deus patrocinium dare criminibus.

Atramentum dei iudicium iusto talis nonnunquam exauditi datur, ad sui grauiorem damnationem, vel ut pro quibus in peccatis, danni que forte gessit operibus bonis suam hic quam cu-

Nu. 11. **pit mercedem accipiat, In Numeris scriptum est, quemadmodum filii Israël manu falsidientes in solitudine flagabant desiderio carnium, sedentes & flentes. Quis, inquit, dabit nobis ad descendendum carnes. Recordarum pisticem quos comedebamus in Aegypto gratis. Exauditi sunt aeternissima tanta vi eosturnata, ut castra eorum operierit. Sed quid?**

Psal. Et quod adhuc esset coru erant in ore ipsis, & ea de aliis die fugi eos. Vnde ibide scriptum est: Adhuc carnes erant in de- tibus eorum, nec defecerat huiusmodi cibus, & ecce furor domini concitatus in populum, percussit enim plaga magna nimis. Vocatusque est locus ille Sepulchri concupiscentiae,

Simile. Non fecus plerique reprobri, quasi agroti veteres à deo medico desperari que male concupiscunt acciperem permittuntur. Itaque temporalia bona petentes (sicut ante dictum est) sobrie & sub diuini beneficiti conditione petamus. Nam quid uile sit agroti melius noui medici quam agrotus. Mira res: Exauditus diabolus sanctum Iob ad certamen expectens, quem dominus erat damnatus, & non exauditus Paulus apostolus obsecratus domini nam pro stimulis carnis sue amotione, quem erat salutarius. Quin etiam dominus ipse in morte Oliueti patre orans esse letissimamente beneficiti conditione depreciationi sua interserens, ait: Pater, si vis, transfer calicem hunc à me.

Mar. 14. **G.** Fit tamen aliquando ut salutaria prorsus, & precibus sollicitis & deuotis actionibus petamus, nec statim que pertinentia obtinamus, sed in futurum petitionis nostrae differatur effectus. Sicut quum genibus flexis quotidie rogamus patrem, dicentes: Adueniar regnum tuum, idem tandem regnum non mox oratione finita, sed tempore congreuo sumus accepturi. Quod pia priuisione nostri conditoris constat actitari, ut Videelicet desideria nostrae deuotionis dilatatione crescatur, & clementia quotidiana magis magisque prouecta tandem perfectius capiant gaudia quae requirunt. Quedam enim potentibus non negantur, sed ut congruo dentur tempore, differuntur.

Textio

A PASCHA.

267

Tertio contingit esse iniustitia ex parte eius pro quo Oratio pro oratur, sicut paulo ante citatum est, Ieremiam prophetam indigno non modo non exauditum, sed etiam diuinatus prohibetur orare pro indignis. Sic Samuel luxit Saul cum die 1. Reg. 15, bus & dominum pro ipso preocabatur. Cui tandem oraculo diuinum dictum est vsquequo tu lugebis super Saul, quum ego proiecerim eum ne regnet super Israël. Attamen qui p̄e pro indignis orat, orationis sue fructu non priuat, quod propheta Daud quum & ipse pro Saul non exaudiens oraret docente se spiritu intelligens ait: Ora pro mea in sinu meo conuertetur.

Secundum impedimentum exauditionis est malitia. Hec est triplex: Est enim malitia irremissibilis, quando Malitia videlicet oras negat proximo de offensa venia. Vnde Sal triplex obviator in euāg. terribiliter pronuntiat, dicens: Sic & pater stat orati meus coelestis faciet vobis (est in gehennā carcere) per Mat. 18. petuo cruciandos mitteret si non dimiseritis vnuſ quisque fratris suo de cordibus vestris.

Eft etiam malitia crudelitas, q̄ si videlicet orates deū Crudelisib⁹ i precantur miseri, q̄m interim sin ipsi erga pauperes & miseris sine misericordia. Sed attendant q̄ talcum iniam quisq; consequturur est à diō, qualem ipse proximo impenderit. i. si magnam magnopere deus sibi miserebitur, si modicam, & sibi cadem mensura reme: iendū so 2. Cor. 9. re non dubitet atrectile Apolito: Qui parē seminat parē & metet: & qui seminat in benedictionibus, de benedi cionibus & metet: Hinc angelus ad Thobiam: Bona in q̄ Tobi. 12. esto rorū cū ieiunio & elemosina.

Eft deniq; & malitia infidilitatis, q̄ vel maxime p̄ infidelitas, cibus obstat ne exaudiantur. Quis enim orans deū & dubitans, possit quicquid imperitare? Latronum alter qui christum in cruce pendentem dubia mente rogarat Luc. 23, dicens: Si tu es christus saluum fac temetipsum & nos im petrauit nihil. Alter qui in fide nihil habens accepatur dicens: Memento mei domine dum veneris in regnum tuum, audire meruit: Amen dico tibi, hodie mecum eris Iac. 1. in paradiſo, Vnde per B. Iacobum dicitur: Postulat autem in fide nihil habens. Qui enim habens similis est fluctu maris qui à vento mouetur & circunfertur. Nō ergo esti met homo ille quid accipiat aliquid à domino

Tertium impedimentum exauditionis est impatientia I

NN 3 quan-

quando videlicet quispiam orat & non mox ad votum exauditur. Deum immutem, aut miserorum preces cōmōdū nenteinputans, per impatientiam orandi studium derelinquit, non intelligens se postulatae rei dilatione tentari, rātia ora num perseverantia fidei ex audiri sit dignus, an ob defensionis neclūdū fiducia indignus. Postquam mulieris Chanantia, dis preces Christus s̄mel & iterū repulerat, vel certe repellere vīsus fuerat, illa patientē atq; perseverantia sua merito audire tandem meruit: O mulier magna est fides tua, siā tibi sicut vis.

Hinc nobis instantiam imo & importunitatem in orationē, Dominus in euangelio commendat exemplo illius qui media nocte amici pulsans fores, tres panes sibi mutuo dari rogabat, quos primum negatos, propter importunitatem suam & pulsandi instantiam, tandem accepit. Et subdit: Ego dico vobis, petite, & accipietis: querite & inuenietis: pulsate, & aperietur vobis. Christus ipse patientiam inter precandam unit & perseverantiam suo nobis commendaturus exemplo, ter patrē rauit priusquam appareret ei angelus de celo confortans cum.

Luc. 21. Circa secundum, quod est ad deprecandi studium christi exhortatio, subditur:

Vlque modo non petitis quicquam in nomine meo. Petite, & accipietis, ut gaudium vestrum sit plenū. Quia necdum apostoli nouerat nihil ad salutē pertinens impetrari posse nisi per nomen vnguenti filij dei idcirco usq; modo, inquit, nō petitis quicquam in nomine meo. Deniq; nondum tā perfectè nouerantem liceret credentem vel confidenter eū christi filii Dei vivi, necdum, inquam plenē cognoverant eum, vt scireret ipsi, legationem eius, p̄fse nostrę pacis, & mediatorē datum esse ad impetrāndam hōib⁹ gratiam dei patris. Pronde nō petierant quicquā haec tūs in nomine eius, siquidem nec ipse hōiclis ante horam suę passionis, q̄ iā nō instabat mādal se reperitur, quāq; multa p̄le orationis instātia sit loquit⁹.

Nō ergo petierant eātēns in nomine Saluatoris, qā dum hunc vīsibilē p̄sentia complectērentur, minus ad inuisibilia salutis dona mentis intuitum exercent, Non vt Apostolorum simplicitas corporali vīsu sui saluatoris ab ētēnē salutis petitio sit retardata, sed obstaculo pro-

pri

prīz cupiditatis ab iniuitu dominice voluntatis impe-dita. Quid autem principaliter petendū, ac sine villa du-berate eis qui fideliter in petendo perfisterit sit par-an-dū pātre dño subdendo manifestat, dicens:

Petite, & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenum, Hoc ma-Quorum verborū ordo vel sensus hic est: Petite, vt gau-dium vestrum sit plenū, & accipietis. In quo ait gaudū tendum, plenū esse poterit, nīsi vt veniant & apparetis ante faciē dei: Omne nācī mundi huius gaudium deceptum, & omnis risus eius erroneus est, solā autē de visione dei, & vīsus facie eius præsentis plenitudinem habet, & in veritate est, nec enim obscurari vel auferri potest. Igitur quām dicit, petite & accipietis, vt gaudū vestrum sit plenū, illa tantummodo petēda esse innuit, quā proficiant ad visionem dei, de quo solo, plenitudo gaudii est.

Plenū ergo gaudium, plenitudo perpetua pacis L appellat. Nam vt taceamus de gaudio reproborum, quo Beda: sibi luctum merentur aeternum, habent sancti etiā in p̄g. Gaudijs senti gaudium de sp̄ bonorum celestium, quām pro dō plenitudo terrenis exercentur aduersis, habent & gaudium do-cum amore fraternitatis, suadente Apostolo, discunt gau-dere cum gaudientibus, sicut cum flentibus, sed nō est plenū quām gaudium quod sicut variante miscerit. Plenū quippe gaudium est, vbi nemine flente, cum solis datur gau-dere gaudientibus.

Ait itaq; Petite & accipietis, vt gaudium vestrum sit plenū. Ac si patenter dicat. Non fluxa seculi gaudia, que & mōrō semp̄ mixta & certo sūt fini obnoxia, sed illo-lud singulare gaudū à patre petite, cuius plenitudo nul-lo cuiuslibet inquietudinis attactū minūs, cuius aeternitas nullo vñquā termino dissoluitur. Si enī perfisteris in petendo, procul dubio q̄ petitis percipietis. De hu-ius plenitudine gaudijs beatus Petrus fidelibus scribit, dicens: Credentes autem exultabitis letitia inenarrabilis & r. Pet. 1. glorificata, reportantes sicutē fidei vestra salutem ani-marum veſtarū. Petere autem huiusmodi de gaudium est Petero non verbis tantummodo patriæ cælestis introtū flagita gaudium re, sed & digna operatione pro eius perceptione certare, plenū

Nēc enim quippiam vītialitatis adserret homini benē quid, orando superna quærere, qui non desistit peruersē viue-do infimis implicari,

HOMILIA ALTERA

HAEC in proverbiis loquutus sum uobis,
Ioan. xvi.
In hac parte lectionis Euāgelicā duo restāt
consideranda. Prīmū est, de ampliori cognitione diuinō
rum gratiosā pollicitatio. Alterum, de christi Venerā
da sapientia vera discipulorum confessio, ibi: Dicunt
ei discipuli.

Circa primum tria notantur. Primum est, Prīstina
Christi in proverbiis sermocinatio. Secundum est, Patris
erga discipulos dilectio, ibi: Et non dico vobis. Tertium
est, notanda christi egressio pariter & regressio, ibi: Exi-
ui à patre.

A Circa primum dicit: Hęc in proverbiis loquutus sum
vobis. Vbi quāritur, quenan fuit quā in proverbiis lo-
quutus esse adferit? Nunquid ex quo surrexit à cœna pro-
uerbia siue parabolas dixit, & non potius plāno sermo-
ne præcepta dilectionis & hortamenta patientie dedit?
Siquidem & Apostoli solum hunc sermonem respicien-
tes, quem in illa nocte hucusq; produxit, ecce (inquit)
nunc palam loqueris, & proverbiū nullum dicis. Quā
ergo dicit: Hęc in proverbiis loquutus sum vobis, & ce-
tera, non ad verba ipsa quae tunc loquebatur referri vo-
luit, alioqui magis propriè dixit, hęc prouerbia lo-
quutus sum vobis, si tamen re vera prouerbia poterant
conuenienter dici, quia hačtenus loquutus est.

Quid i.p. Sed hęc (inquit) que nunc instant, quā nunc agu-
uerbiis lo- tur, scilicet passionem meam, pro qua cor vestrum tristis-
que nunc impletur resurrectionem quoq; vel ascensionē,
qua visā gaudētia, & gaudium vestrum nemo tollerat
vobis paracleti quoq; effusionem, quem si abierto mittā-
vobis. Hęc (inquit) in proverbiis hačtenus loquutus sum
vobis, variisq; præsignata figuris, verbi gratia vbi dixi,
mulier quoniam parit tristitiam habet, quia venit hora ei⁹,
quam autem peperit pueri, iam non meminit pressus
rē propter gaudium, quia natus est homo in mundum.
Hęc (inquit) variis præsignata figuris vscp; in hanc horā
passionis, in dū vscp dum tradente me spiritum, scanditur
velum tēpli à summo vscp deorsum, ipsa sui scissione co-
testans

testans ea quā hačtenus latebant sub figuris, deinceps in
veritate clarescere mysteria regni dei. Extunc enim iam
non in proverbiis loquar vobis. Vnde subdit,

Venit hora quā iam nō in proverbiis lo-
quar uobis, sed palam de patre meo an-
nuntiabo uobis.

Palam (inquit) de patre meo annuntiabo vobis, quasi dī-
cat: Ita ut presentibus rebus, quarum figura precesserit
vos non solū intelligere ea quā presens ipse feci, vel lo-
quutus sum vobis, sed etiam quā in figura contingebat
patribus vestris, discutere & aperire posūtis. Venit hora
inquit. Illam nimis horam significat, qua eis peracta
sua passione ac resurrectione, spiritus sancti gratiam erat
datus. Tunc enim spiritualiter instructi, & spirituali
dilectione succensi, quo perfectius omnia que de agnitione
de diuinitatis mortalibus erant capienda, ceperant eo
ardentius sola quæ ad eius visionē promerendam iuu-
sent, petere ac desiderare curarent. Vnde suū biungit:

Illo die in nomine meo petetis.

Illo (inquam) die reuelate gratia, die salutis, & tempore
acceptabilis, quando spiritus veritatis docebit vos omnē
veritatem, de meo accipiēs & annuntias vobis, vos in no-
mine meo petetis, quia videlicet cognoscentes me, & cre-
dentes quia ego in patre, & pater in me est, verū deum
& hōmem quę vt patre adorabitis, & sic in nomine meo
petetis, quod vscp modo non fecistis. Prius enim sic pu-
tabant eius patrem esse deum, sicut & noster est gratia. Theo,

Circa secundum, quod est, erga discipulos, patris di-
lectio subditur:

Et non dico uobis quia ego rogabo patrem de
uobis. Ipse enim pater amat uos, quia uos me
amaistis, & credidistis quia à deo exiui.

Iferum dat eis fiduciam, q; supernum in suis tentationi B
bus habituri sint adiutorium. Quasi dicat: Sub nomine
meo petetis, & intantum vobis conseruabo amicum pa-
trem, vt posthac neq; me opus habeatis intercessore, nam
ipsi pater vos amat.

Non igitur illo die ego rogabo patrem de vobis. Ne
forte

Beda,
Clara ve-
ritatis,
notitiae.

DOMINICA V.

soritate hæreticorum aliquis non intellexerit, quomodo supradictum sit, & ego rogabo patrem, & alium paracletum dabit vobis, & inde cōtendat patrem minorē esse filium, eo quod rogarē minoris sit, eccl. & hoc ē diuerso hic inferit. Et nā dī eo vobis quia ego rogabo patrem de vobis, scilicet illo die, quo (ve tam dixi) in nomine meo petetis. Nā isto qui dem die qui nūc ingruerit, dñe tribulatiōis mēt̄ quo capiūt̄ sianam incam & irruat̄ in me fortēs, ego rogabo patrē, & alium paracletum dabit vobis, rogabo (inquit) sacerdos, factus ipse sacrificiū secundū passiblē hominē naturam illi autem die & deinceps, quo iterū in gaudio cordisue strī videbitis me, iam nō rogabo patrem de vobis. Quia pater amat cre

re^t ipsē enim pater amat vos, id est, illo rogat̄ meo sibi recollectus fam habet amicos vos, & de filiis iācē fecit filios gratia sue. Ut autē à christo nō resistant, quasi ipso amplius opus non habeant, sed a patre abfc̄p mediatorē diligantur, subiec̄t, quia vos me amastis. Ac si dicat: Propter tērē amat vos pater, eo quod me dilexit̄. Quādō igit̄ excederitis à me amicitia, tūc & a patris amicitia excedetis

C Porro secundū Bedam quod dicit̄ est: Et non dico vobis vobis quia ego rogabo patrem de vobis, sic exponit: Quis dominus noster Iesus deus & homo est, modo sum me diuinitatis, modo humanitatis humiliā loquendo designat. Quādō enim dicit̄ non rogaturum se patrem pro discipulis propter collubstantiam patris diuinitatis suę potentiam dicit̄, in qua non patrem ipse rogare, sed & rogata cum patre cōsuevit dare. Quādō verò Petro ait: Ego pro te rogavi te non deficit̄ fides tua. & quod de illo loannes ait: Aduocatū habemus apud patrem Iesum Christū iustum, propter dispensationem dictū est assumptę humanitatis, cuiusque triumphantum patris offendit oculis, utique pro nostra infirmitate interuenit.

Ipse enim pater amat vos quia vos me amastis, & credidistis quia à deo exiui. Non ita intelligendum est quasi amor & credulitas discipulorum precesserit amore quo illos pater amaret, meritaq; humanū prius sit muneri Rōm. ii. bus gratie ecclēstis, quoniam apertissime dicat: Apostolus: Nū diuībus gratia ecclēstis, quis prior dedit illi & retribuerit ei? sed ita poti⁹, quia nā qd̄ pater illos gratuito amore praeueniterit, atq; ad amādūm lectionē credendumq; filium annōd̄ sustulerit, & quia ipsi agnemeretur, tam filij dilectionem atq; fidem pio & sollicito corde seruantes.

DOMINICA VI. A PASCHA.

uauerint, maioribus eos donis paternę dilectionis esse remuneratos.

Non autem arbitrandum quia pater sine filio & spiritu rūs amare vel amoris possit mera dare. Nec cur sus cōstimandū quia filius sine patre & spiritu sancto valeat amari vel credi. Quādō ergo ait: Ipse enim pater amat vos intelligendi est, vna cū filio & sp̄sancto quos amore dignos iudicat. Et quod adiunxit: Quia vos me amastis, eadem ratione sciendum est, quia quicunq; filium recte amat, hunc cum patre & auctorū spiritu amet, quia quorum inseparabilis est natura diuinitatis, horum vna eademque sunt dona virtutis.

Circa tertium, quod est, Christi egressio pariter & regresio, consequenter subditur:

Exiui à patre & ueni in mundum. Iterum relinquo mundum & uado ad patrem.

Quasi dicat: Eximaniū me formā serui accipiens, & ve*D*ni saluare mundum, custodiēndis vias duras, ppter *Vers. Phil. 2.* balaborum patris, iterum relinquo mundum deponens *Vt xp̄* seruitij jugum, & vado ad patrem, ppter passionē moris ad patrem recipies gloriā & honorē. Propter hoc ipse pater vadit. Illo die amat vos, quia credidistis hoc. Etenim ista credū *Heb. 2.* litas efficiens causa est ve mea profit vobis passio, vt res conciliemini deo, vt nō iā filios iācē, sed filios gratiae reputet & amet vos. Ita viam ex illo die nō oporteat me patrem rogare de vobis, quod modo semel facio. Semel enim morior & quod morior peccatō nō meo, sed vefro, morior, deinceps vivam deo, quia sic ut dixi, vado ad patrem, à quo proper hoc exiui, vt hoc modo redirem.

Exit enim à patre, quia de patre est. In mundum ve Augu*nit*, quia mīdo suum corpus ostēdit. Mundū reliquit corporali diffessione, perrexit ad patrem hominis aēfessione. Nec mundum deseruit præsentig gubernatione, quia sic in mundum venit exiens à patre vt nō defereret patrem. Itaq; venit in mundū, quia mundū vt dictū est, visibilis apparuit in humanitatē, qui erat inuisibilis apud patrem in diuinitate. Exiuit à patre, quia nō in ea forma quā aequalis est patri, sed in assūpta creatura minor apparet. Et venit in mundū, quia in forma serui qui accepit etiā mundi huius amatōribus se videndum præbuit.

Iterum

Iterum reliqui mundū & redit ad patrē, quia ab asperis & amatorū mundi quod viderant abstulit, & se amatoribus suis equalē patrī esse credendum docuit. Hoc nō pe illud est, quod psalmista cœlis enarrantibus audivit aure prophētica, videlicet: Exultauit vt gigas ad currēdā viam suā, & statim subsequutus est: A summo celo egressio eius. Itaq; mentiti sunt Cherintus & similes sui hæretici dicēdo Christum ante Mariam non fuisse, quia exiui (inquit) à patre, & veni in mundum, contestante propheta, quia à summo celo egressio eius.

Circa secundum principale dicitur:

Dicunt ei discipuli eius: Ecce nunc palam loqueris, & proverbiū nullū dicas.

AHIC ponitur de christi veneranda sapientia vera discipulorum confessio. Hic primum premittitur ad præcedentia dominī verba discipulorum responsio. Ecce, inquit, nunc palam loquere, & proverbiū nullū dicas. Dixit enim eis ipse: Hæc in proverbiis loquutus sum vobis. Venerata hora quam iam non in proverbiis loquar vobis, sed palam de patre meo, annuntiabo vobis. Non advertebam quod non verbo præsentis temporis dixit, hæc in proverbiis loquor vobis, sed præteriti, hæc in proverbiis loquutus sum vobis. Unde iam dicunt: Ecce nunc palam loqueris, & proverbiū nullū dicas. Quod & si ex parte verū est, nunc enim, id est in hac cena, clare loquutus es fuerat, exhortās eos ad mutuam pacem & dilectionē predicens ei futuras a mundo pressuras, tribulationes & persequitiones, ut dictum est, promittens nihilominus. Venturi spiritus sancti consolacionem, attamen nō palam erant illis omnia quia dixerat. Nam & paulo tè dixerunt: Quid est hoc quod dicit nobis modicum & non videbitis me & iterum modicum & videbitis me, & quia vadis ad patrē? Ne cœimus quid loquitur, adeò calligabat in illa magna tristitia nebula, quia non solum oculi, sed & interni sensus eorum erant grauati, ut ipsam quoq; ignorantiā vel tarditatem suam nescirent, sicq; dum verba domini melius se intelligere putarent quām ea intelligerent, factum est, ut manifesta putarent ea quæ non capiebant.

Palā

Palam igitur cum loqui existimabant cuius mysteria dñorum necdū valebant comprehendere, pūrātē sim pliciter & dilucidē prolata, quæ non intelligentibus pro uestib; erant. Et quoniam ex Christi sermonē hęc obseruent, videlicet se à patre diligi, christum à deo patre existē, & nunc rursum ad illum abierte, & eo q; se à patre diligi animaduertierant, statim omnia se intelligere putabant, Vnde & dicunt ipsius sapientiam qua cuncta nouit, pīc confitentes:

Nunc scimus quia scis omnia, & non est opus tibi ut quis te interroget. In hoc credimus quia à deo existi.

Aperte ostendunt quia loquens ad eos dominū de his māxime disputabat quia illos delectabat audire, & quae illi interrogare volebant, hęc ipse prægūnient eos vlt̄rō p̄ferebat. Vñ meritō illum scire omnia quasi deū, & quā si filium à deo venisse credunt & confitentur. Apertūra Diuinis tis indicū nanc diuinatūdū indūcūt, cogitationum nosſe secrēta, Salomone affirmante qui deo supplicans ait: Tu enim solus noſti corda omnium filiorū hominū. Vnde etiā Jeremias ait: Tu autem domine sabaoth, qui iudicas iūlere, reprobas renes & cor.

Nunc scimus, inquit quia scis omnia. Venerabilis sanè vt iam dictum est & sapientia diuina condigna p̄fessio. Omnia nanc scire filius dei est, vel sapientia eius cuius non est numerus. Attingit autem à fine vñque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter. Hæc enim sola sap. 8 scit omnia, & omnium scrutatur corda, & vniuersas mentes cogitationes intelligit. Quo autem experimento istud cognoverint, indicant continuo subiungentes: Et non est opus tibi, ut quis te interroget. Hoc planè idoneum tantū rei testimonium est.

Quis est doctorū adeo strenuus, vt saltē obiectis semper sufficere possit interrogatiōibus, ne dicam taciti au tor quāditorū occurrere cogitationibus? At ille dominus & manus, gister, quanta benevolenta docebat, tanta & potestis cor da hominum in manu sua tenebat, ita ut non nesciret quid cuiq; decesserit, quinetiam nulla cum cordis cogitatio latet. Quod quoniam multis exemplis, vicino quoq; discipuli conformati fuerant arguento, quia videlicet paulo antē dicente illo: Mod icum & iam non videbitis me & cetera,

quum dicenter q̄ dā ex eis ad inuicē, nescimus quid loqui
tur, cognovit ipse quia volebant eum interrogare, & nō
sunt ei opus ut ipsi cum interrogarent, prouenit enim eos
dicentes: De hoc queritis inter vos. Bene ergo famus, in
quiunt, quia scis oīa, & nō est opus tibi ut quis te interro-
geret, videlicet, quomodo cuique homini docere cupiēti opus
est aperiri veibus, in quo haec sensus auditoris. Tu vero
antequā audias, nos tū ea que vel cōrīstātē vel offendunt
nos, & gescere nos fecisti dicens, quoniam pater nos amat.
Chry. Vbi August. Quid sibi vult, q̄ ei quem sciebant nosse

Questio. quam dicere debuisse videant, non est opus tibi ut quē
quam interroges, dicēndi potius putauerunt, nō est opus
tibi ut quis te interroget, quod verum legitimū factū,
& interrogasse. si dominum, & fuisse interrogatum.

Solutio. Sed hoc cito solutur, quia hoc non ei, sed illis potius
opus erat quos interrogabat, vel à quib⁹ interrogabatur.
Neque enim aliquis illi interrogabat ut ab eis aliquid dī-
sceret, sed potius vt eos diceret: & qui interrogabant eū
volentes ab eo aliquid dicere, illis profecto id opus erat,
vt scirent ab eo aliqua, qui nouerat omnia. Ille autē non
opus habebat ut quod ab eo scire quisque veller, ipius
cognoscere interrogatōrem, quia priusquam interrogā-
retur interrogatorum nouerat voluntatem. Prudenter
autem cogitationis hominum magnum domino non erat,
sed magnum parvulus erat, qui subdunt:

In hoc eredimus quia à deo existi.

Eccl. 24. Quod idem est ac si dicant: In hoc credimus quia tu es ip-
sa sapientia quę dicit: Ego ex ore altissimi prodixi. Per id
Hilarius. enim credunt q̄ à deo existit, quia ea quę Dei sunt agit.
Nam quum dominus vtrūq̄ dixisset, à deo existit, & à pa-
tre trevenit in hunc mundum, nihil admirationis in eo habue-
runt quod frequenter audierant. Unde non addunt. Et à
patre venisti in hunc mundum. Sciebant enim à deo mis-
sum, existit tamen à deo catenus nescierant. Inenarrabi-
lem verò illam filii nativitatem p̄ virtutē dicit̄ istius in-
telligentes tunc primum ceperunt aduertere, quum illi
sine proverbiis profiterentur esse loquutum. Non enim per
confutationē humani partus deus ex deo nascitur, cu-
ius à deo exitio potius q̄ partus est, iuxta quod hic con-
tentur discipuli dicentes: In hoc credimus quia à deo ex-
isti. Non secus & ille cōfessus est qui ait: Scimus quia à deo
veni.

venisti magister. Nemo enim potest hæc signa facere qua-
tu facis, nū fuerit Deus cum eo. Huiusmodi est illud: ceci
apud Iohannem: Nisi esset hic homo à deo, non poterat fa-
cere quicquam. Io. 5.

Ceterum quod hinc ad morum attinet informatio- Beda,
nem, aduertam⁹ q̄ nequam hæc transenter aut ne Exhorta
gligenter commemoranda sunt, sed solerter inungiland⁹
et, vt non verba tantum & opera nostra, sed ipsa quoq; talis,
cordi um secrete diuinis aspectibus digna reddamus. Nō
in templo nostrī pectoris odorum flamma, non inuidia
rubigo residet, non inde turpis vel contumeliosi sermo-
nis radix oritur, non ibi meditatio facti nocentis inna-
scatur. Memores simus dominice comminationis qua dī-
citur: Ego enim opera eorum & cogitationes eorum ve- Isa. 66
nō vt congregem, & expulsi vittorum ruderibus, talent
cordis nostri paremus mansiōnem, cuius ipse dominus di-
gnet inesse mansor, qui eius ineuitabilis inspecto &
iudex est.

Dominica sex

Vum uenerit paracletus, quem
ego mittam uobis à patre, spiri-
tum ueritatis, qui à patre proce-
dit. lo. xv.

In hac sancti euangelii lectione
duo pricipiū sunt consideranda. Vnū
est, Fidelis & obseruanda de Christo
testificatio. Alterum, Testibus Veritatis prænuntiata per
sequitio, ibi: Hęc loquutus sum vobis.

Circa primum duo notantur. Vnū est, Spiritus san- A
cti missio pariter & processio. Alterum, tam spiritus san-
cti q̄ apostolorū de christo testificatio, ibi: Ille testimoniu-
mum.

Beda. Circa primum est aduentum, q̄ sicut ex multis lāncti euangelii locis pater, discipuli ante aduentum spiritus sancti minus capaces erant ad intelligendam arcanam diuinam sublimitatem, & minus fortes ad tolerandam aduersari humanae prauitatis. Sed adueniente spiritu sancto, cū augmēto diuinæ agnitionis, data est eis etiam constantia vincere de humanae persequitionis. Vnde illis nunc dominica pollicitatione dicitur: Quum veneris paracletus quem ego mittam vobis à patre & cetera que sequuntur.

Paracletus.
ratio. Vbi notandum in primis, q̄ paracletus Græci, latini consolator interpretatur. Nam (vt dicit Didymus) sp̄ihi tessancius consolator ab operatione nominatur, q̄a eos quos se dignos reperit, non solum ab omni perturbatione reddit alienos, verum etiam incredibile quoddam gaudium eiis tribuit. Semper tamen siquid latitia in corum corde versatuer quorū ipse est habitator. Quem ego mittam vobis, inquit, à patre. Vbi tribus distinctionibus persona vel maiestatis spiritus sancti descripta est, videlicet, quia paracletus est, q̄a spiritus veritatis est, & q̄a à parte procedit. Et interpositum est: Quem ego mittam vobis à patre. Vñ spiritus veritatis dicatur pater, qui spiritus Christi est, q̄ est veritas, & quia eos quos inuitat veraces & veritatis amatores & sectatores, nec minus mendaci & vanitatis eos contempnit. Vnde autem paracletus, i. consolator sit dictus, pater ex domini verbo quo ait: Si diligitis me, manda mea seruate, & ego robago patrem & alium paracletum dabit vobis, ut maneat vobis in eternum, spiritum veritatis quem mundus non potest accipere.

Rup. Spiritus
veritatis.
10. 14. tessolator Qui à patre procedit iste & illud, q̄ ipse filius equalis patri, glorietur, comendat sue maiestatis, sic interposuit, dicens: Quem ego mittam vobis à patre. Vbi Didymus? Iste, inquit, consolator sp̄ihi à filio mittitur, nō qđe vt minister, nec sicut angeli, p̄ prophetæ & apostoli, sed vt mitti decet à sapientia & virtute spiriti dei, indivisa habet cum eadem sapientia & virtute naturam. Quum ergo dicit: Qui à patre procedit, nō est putandi. Q̄ip̄c̄ p̄cessus sit extra dei patris essentiam, sed originalis consistitencia sp̄ihi sancti, cui à patre mitti, est ex patre naturalem essentiam obtinere. Vnde Beda:

Dominus spiritu veritatis & à se mittendum esse testatur, & eundem mox à patre procedere subiungit. Nō q̄a idem

idem spiritus aliter à patre procedit, quām à filio mittitur, sed ideo filius cum à se mitti, & à patre dicit procedere, vt aliam patris, aliam esse suam personam designet, ac in eadem distinctione personarum vnam etiam operationem ac voluntatem suam cum patris voluntate & operatione denuntiet. Quum enim eiusdem spiritus gratia datur hominibus, profecto mittitur spiritus à patre, mittitur & à filio, procedit à patre, procedit & à filio, quia & eius missio, ipsa p̄cessus est qua ex patre procedit & filio. Venit & sua sponte, quia sicut coequalis est patri & filio, ita eandem habet voluntatem cum patre & filio communem. Spiritus enim vbi vult spirat. Et enumeratis apostolus donis celestibus, ait: Hæc autem omnia operatur 1 Cor. 12, vñus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult.

Norandum etiam q̄ de spiritus sancto filius dei loquens. Alter verbo praefat temporis dixit, qui à patre procedit, quā xp̄m & de semetipso aduersus iudeos tessancius verbo præteriti alter spiritus dixerit, ego enim à deo processi & veni, rūtū sc̄m. Quum enim hæc diceret, iam vtq̄ processerat ipse tanq̄ mitti, sponte de thalamo suo, scilicet factus homo visibilis, qui inuisibilis deus erat. Hic autem paracletus spiritus sanctus ad homines nondum processerat. Nondum enim (inquit) Ioā. 7 erat spiritus datus, quia Iesus nondum fuerat glorificatus. Hoc tunc agebatur vt procederet, præeunte digno apparatu magnæ penitentie quām in se exciperat in vineginito dei natura carnis nostræ, satisfactione pro antiquo de licto prævaricationis Adæ, vt procederet inquam, videb̄t adueniens in remissionem peccatorum, quo modo nulli vñquam datus fuerat ante salutare passionis christi sacramentum. Porro ipsum processionis verbū dignitatē personæ eius exprimit, videlicet quia ipse ē dominus aequalis domino patri vel filio, qui & ipse vt iam dictum est) dominus processus & venit.

Proprietas autem vel differentia processionis in eo C est, quia filius quidem processit & venit, videlicet ad conditam sanctę ecclesię domum, quam per ipsum conditam processit, & vñc in finem seculi procedere non definit ad dedicandam & illustrandam dominum eandem, vt inhabet in illa, & inambulet deus vñ, pater & filius, & ipse

O O qui

qui illum dedicat & consecrat spiritus sanctus. Amplius autem quando per verbum suum deus pater omnia condidit, filius quidem semel processit, quia semel & simul omnia condidit, spiritus autem sanctus extincit usque in æternum in subiectam rationalem creaturam procedere non desinit, quia videlicet absque processione eius in ipsa creatura subsistere nequit, quemadmodum absque solis lumine luna non lucet.

Rup.
Nota si-
militudi-
nē dispa-
ris illu-
minatiōis
semper in eos procedente. Verum illa que in hoc seculo peregrinatus electorum hominum ecclesia non semper in eodem statu permanet, sed nunc fubleata per contemplationem donis eiusdem spiritus plus fulget, nunc obscura prelustris vel seculi turbinibus, minus lucet donec siatur iste mundi circuitus, & ipsa quasi plena luna in speculo solis sui quieta residat. Benè ergo quum de seipso præteriti tempore verbo dixerit filius, ego enim à deo processi & veni, de spiritu sancto præsente tempore verbo ait, qui à patre procedit. Proinde filius ore catholice ecclesie non procedens sed genitus, spiritus autem sanctus non genitus, sed procedens recte dicitur.

Græcorū
error.
Lu. 3.
Act. 2

Vñum est autem quibusdam Græcorum hæreticis q̄ spiritus sanctus non à patre & filio, sed à patre & pcedat lo- lo, videlicet, quia quasi cum determinatione filius dixit, spiritum veritatis qui à patre procedit. Sed huic peruerso sensu præsens veritas ex aduerso refut. Quum enim dicit, qui à patre procedit, simul idem filius, qui & hoc eodem in loco dicit, quē ego mittam vobis. Et alibi: Ego (inquit) mittam proumissum patri mei in vos, quid ei aliud paracletum mitti q̄ procedere spiritum veritatis! p̄favitq̄ missio (sicut iam dictum est) processio est, nū hoc tantū, quod in sua substantia semper inuisibiliter spiritus procedit, in aliena autem specie ad tempus missus est, scilicet, quum vel super dominum in specie columba, vel fu-

cedit à filio quoque pariter non procedit?

Nunquid localis est filius vel pater ut quum de secreto paterni pectoris fonte spiritus sanctus procedit non p̄cedat & de vieniente filio qui est in sinu patris, præser-tum quum filius dicat, ego & pater unum sumus.

Vehementer autem haec quoque sententia repugnat D̄ hæreticis, quicunq; in spiritum sanctum blasphemare au-spissati si sunt, dñe quod creature sit. Quomodo enim si crea-diuinitas tura est à patre procedit? Nonne omnis creatura ex nihilo creato est & earum nulla de substantia dei procedit? Quid enim de deo aliud quam deus procederet? Igitur diuinæ naturæ simul & maiestatis testimonium est sancto spiritu, quia sicut filius de seipso datum est, dicens: Ego enim à deo processi, sic & de illo testatur, qui à patre procedit.

Circa secundum, quod est, tam spiritus sancti quām Apostolorum de C H R. 18 T O testificatio, subditur in litera:

Ille testimonium perhibebit de me. Et uos te-stimonium perhibebitis, quia ab initio mecum estis.

Quasi dicat: Perhibebit spiritus sanctus, perhibebitis & vos, quia enim ab initio mecum estis, poteris predicare quod nos sis. Hoc sicut dictum, ita & factum est, & sicut spissatus Veritas promisisti, & perfecisti.

Venit enim paracletus, missus est spiritus veritatis, xpo testi-processio, tunc visibiliter, qui semper inuisibiliter proce-dit. Visibiliter (inquam) tunc processit, non tamen in sua hibuit, substantia qua est inuisibilis, sed in linguis apparuit igne is, & in corde eos accendit, & in ore dixerunt redditum & ita instructos telles Christi testis ipse inuisitus spiritus sanctus, ad publicum produxit.

Itaq; adueniens spiritus testimonium perhibuit de domino, quia discipulorum corda aspirans, omnia quia de Seda, illo scenda erant mortalibus, clara illis luce, reuelauit, quia videlicet aequalis & consubstantialis erat patri ante secula, quod consubstantialis nobis factus est in fine seculorum, quod de virginie natus sine peccato vixit in hoc

mundo, quod quando voluit & qua voluit morte transiit ē mundo, quod veraciter mortem resurgendo desstruxit, veram in qua passus est & resurrexit carnem ad celos ascensendo leuatus, atque in paternæ gloriæ dextera constituit, quod omnia prophetarum scripta illi testimoniis perhibent, quod confessio nominis eius utrum ad fines erat propaganda terrarum, ceteraque fiduci illi mysteria spiritus sancti testimonio sum reserata discipulis, neque illis tantummodo, sed & omnibus qui secundum verbum eorum credunt in dominum, quicquid recte sapient eiudem spiritus est munere concessum.

Spurfäcti Ille ergo, inquit, testimonium perhibebit de me, & vos opatio in testimonium perhibebitis. Quia quæ spiritu intus docendis discipulis te perceperunt, hæc abieclo timore pristino foris loquendo, & alius ministri abant, ipse namq[ue] spiritus corda eorum & scientia veritatis illustravit, & ad docenda quæ non a sent culmine virtutis erexit. Vñ recte apud Esaiam sp[iritus] idem fortitudinis & scientiarum nuncupatur. Est enim spiritus seientia, quia per ipsum quæ recte agere vel etiam cogitare debeamus agnoscimus, est etiam spiritus fortitudinis, quia per ipsum vt quæ bona nouimus viriliter operemur accipimus, ne aduersitate aliqua à bonis que cœpimus repellamur.

Apostoli Et vos testimonium perhibebitis quia ab initio mecum esis. Cum data spiritus gratia etiam hoc fiduciam discipulorum iuui quod ab initio fuerant cum domino, ideoq[ue] ipsi apud illum viderunt & audierunt, absq[ue] p[ro]p[ter]a ambiguitate praedicare valabant. Unde bene Petrus ali[us] pro Iuda ordinare volens Apostolum, non neophyti, sed probatum ex tempore curabat eligere, dicens: Act. 1 Oportet ergo ex his viris qui nobiscum congregati sunt omni tempore quo intrauit & exiuit inter nos dominus Iesus, testimoniū resurrectionis eius nobiscum fieri unum existat.

Hinc ipse Gentibus Christum euangelizans, confidens Act. 10, ter aiebat: Hunc deus suscitauit à mortuis tertia die, & dedit eum manifestum fieri, non omni populo, sed testimoniis priorum nativitate pastoribus apparuit mulier, titulus militis & celestis lauantum deum & dicentium: Gloria in altissimis deo & in terra pax hominibus bona voluntatis.

Quid igitur post hæc Iudæi sacerdent, qui dixerant testimoniis

testimonium tuum non es verum, quid (inquam) dicere captivi Gentium, quando huic filii dei tam glorioso testi spiritu sancto acquiescentes, super ipsum continuerunt Esa. 52, reges os suum?

Iraq considerandum est quibus & quantis testimoniis F[idei] n[ost]ris fides nostra de christo fuerit confirmata. Vbi primo Fidei non occurrit testimonium dei patris quod christo iam in lora frigidae baptizato, & postmodum gloriose transfigurato stantur, perhibuit, dicens: Hic est filius meus dilectus in quo mihi Luc. 3, ben[est] complacuit, ipsum audire.

Rursum ipse christus filius dei qui in hoc natus est, 8 Mat. 17, ad hoc venit in mundum, ut testimonium perhibeat ut et Ioh. 19, tati dedit testimonium de seipso, qui utr[um]q[ue] veritas est, vero quidem, dum ait: Ego sum qui testimonium perhibeo Ioh. 8, de meipso, & testimonium meum verum est, quia scio vnde veni & quo vado.

Opere nihilominus de se dedi ut testimonium miraculis & signis quæ nemo alias fecit, nempe soli deo possibilibus, de quibus ait: Opera quæ ego facio in nomine patris mei Ioh. 10, haec testimonium perhibent de me.

Item spiritus sanctus C H R I S T O testimonium perhibuit non solum quibus dictum est modis, sed vel in hoc manifestissime quod super ipsum in tordane baptismatum in specie columbae aperiens cœlum descendit & mansit. De cuius etiam testimonio per beatum Ioannem dicitur: spiritus est qui testificatur, quoniam C H R I S T U S est 1. Ioh. 5, Veritas.

Ecce triplex sumus atq[ue] diuinæ trinitatis de Christo De p[ro]p[ter]e testimonium, de quo per eundem dicitur: Tres sunt qui testimonium dant in celo, pater, verbum, & spiritus sanctus, 1. Ioh. 5, & hi tres unum sunt.

Item & angelicu celitudo eidem deo & domino nostro testimonium perhibuit, quoniam in ipsis secundum naturam assumptam nativitate pastoribus apparuit mulier, Luc. 2, titulus militis & celestis lauantum deum & dicentium: Gloria in altissimis deo & in terra pax hominibus bona voluntatis.

Perhibuerunt etiam testimonium ipsa eccl[esi]a clarissima Luc. 2, lumina, quæ in morte ipsius obscurata sunt, quin & terra ipsa quæ ipso moriente contremuit.

Item venti & maria. Vnde dicunt qui cum ipso na
Mat. 8. uigabant. Quis est hic? quia venti & mare obediunt
eis?

Maxime vero testimonium ei perhibent lex & scri
ptura prophetarum, iuxta quod ipse in euangelio loqui
Joan. 5. n. tur, dicens: Scrutamini scripturas, quia illae sunt quae testi
monium perhibent de me.

Item omnes patriarchæ & propheta, dicente Petro
1. Pet. 3. Serutati sunt prophetæ spiritu sancto, prænuntiantes
que in C H R I S T O sunt passiones & posteriores glo
rias.

G Denique testimonium perhibent CHRISTO & nostris
Quadrupl. in christum fidei a postoli, & qui post eos fuerunt homi
pli ceteri nes sancti vniuersi, quibus in euangelio dicit: Vos estis te
christoad stes horum.

testantur Tertificati sunt autem, verbis, signis, vita & morte,
Luc. 2.4. De primo, id est, testimonio Verborum, ipse dominus ad
Act. 1. eos loquitur, dicens: Et eritis mihi testes in Ierusalem, &
omni iudea, & Samaria, & vici ad ultimum terræ. Vnde
est & illud Petri: Parati semper ad satisfactionem omni
potenti vobis rationem de ea que in vobis est spe. Qui &
1. Pet. 3. alibi dicit: Deus qui sustinuit Iesum à mortuis tertia die
præcepit nobis prædicare populo & testificari, quia ipse
est qui constitutus est à deo iudex viuorum & mortuo
rum.

De testimonio eorum per signa scriptum est. Illi autem
Mar. Vlt. profecti prædauerunt vbiq; domino cooperante & fer
monem confirmante sequentibus signis. Et iterum alibi:
Heb. 2. Quum initium accepisset enarrari per Dominum, ab eis
qui audierunt, in nos confirmata est, cœlestante deo signis
& portentis: & variis virtutibus, & spiritu sancti dulci
butionibus secundum suam voluntatem.

De testimonio sanctitatis vitæ ipsorum & irrepre
hensibilis conuersationis vel hoc unum satis est, quia vi
delicet si peccatores aut homines criminosi fuerint nequa
quam eis fuerit a mundo creditum.

Apostolo Verum quoniam ea fuerunt vitæ integritate, sancti
ru morem monia, puritate, modestia, sobrietate, & continentia, qua
nullo

nullo inquam tempore vñq; gentium alij nulli, vitæ ip
sorum testimonium irreprochabile & omni dignum
fidei iudicabatur.

Vnde & in Actibus apostolorum dicitur: virtute ma
gna reddebat Apofoli testimonium resurrectionis le
tu Christi Domini nostri. Virtute magna, inquit. Ma
gna enim erant & excellentissime virtus & virtutis.
Vnde & ibidem subditur: Et gratia magna erat in o
nibus illis.

Denique testimonium hoc consummatum est mortibus
Apostolorum & martyrum, quod maximus est argumen
tum veritatis nostræ fidei. Numquā enim tam constanter S. Maxi
miana vita experienter, nisi esse alteram incoparabilis mus
ter meliorem perfecta distinctione sentirent.

Quod si aliquis tot & tatorū testimoniorū adhuc credere H
dubitabit, oia p̄ea præterite sunt considereret testimoniorū Testimoniū
ecclæsæ presentis temporis. Constat enim quod in x̄pīm ecclesiā
crucifixum credimus. Quo modo autem tanta hominum Aug. li.
multitudine inducta fuisset ut credere, non quidem in ma
gnū aliquem regem aut principem, sed in pauperem, inuisi
& hunc abiectum & crucifixum, nisi quod à domino fa
ctum est istud, & est misericordia in oculis nostris!

Licet enim mortui sunt apostoli & martyres, testi
monium tamen veritatis in nobis euidenter apparet, si
cut scriptum est: Vñq; hodie sunt testes eius ad plebem. Act. 13.
Vnde meritò postumus dicere: Testimonia tua credibili
facta sunt nimis.

Igitur omnibus his consideratis liquet catholice fidei Fidei ca
Veritatem tantę autoritatis esse, ut aduersus hanc nihil tholice
possit obire, quicunq; philosophus, gentilis, iudeus, ut iuic
hereticus aut farracenus.

Quod si aliqui aduersus hanc garriant vel eam im
pugnet, proficiunt nihil sicut in dominis passionē fuit signi
ficatum, quando summi sacerdotes & omne concilium
querebant aduersus Iesum falsum testimonium ut eum
morti traderent, nec inueniebant. Multi enim falsum te
stimoniū dicebant aduersus eum, & convenientia testi
monia non erant,

Et utique nulla philosophia, nullum testimoniū, nula ratio, sermo nullus est conueniens aduersus fidem catholicae Ecclesie, immo aduersus Dominum, & aduersus Christum eius.

Circa secundum principale dicitur:

Hec loquutus sum vobis, ut non scandalizemini. Absque synagogis facient uos.

Hic ponitur testibus veritatis prænuntiata persequitio. Vbi duo notantur. Unum est, quantis aduersitatibus fore fides impugnanda. Alterum, quoniam hanc omnia Christi sermonem fuerint discipulis prænuntiata, ibi: Sed hæc loquutus sum vobis.

I. Circa primum dicit: Hæc loquutus sum vobis, ut non scandalizemini. Curauit sane pius Dñs futura discipulis prætorum bella prædicere, quo minus hæc eos venititia offendere, quia solent nimis leuius aduersa ferri quæ possunt ante prænotari. Nam quæ imparato ac non præudenti animo mala ingeruntur, grauius huc sepe ab integratissima statu desciunt. Vnde bene Sapiens admonet dicens: Fili, accedens ad seruitudinem dei, ista in iustitia & timore, & præpara animam tuam ad tentationem.

Mat. 26. Sed huic dicto contrarie videtur quod paulus antè idem ipse dominus discipulis prædixerat, vbi ait: Omnes vos scandalum patiemini in me in ista nocte. Petro autem speciatim: Amen dico tibi, non carabit gallus hac nocte donec ter me neges.

Dissonā solutæ vel sine vila determinatione scandalizari. Scandalizati etenim sunt in illa nocte, quoniam propter noctis illius turbinem, percussio pastore, meu dispersi sunt oves, sed non simpliciter & absolutè scandalizati sunt, quia cō patientibus animis cum illo erant, à quo corporaliter dispersi fugiebant. Et tunc Petrus ipse quoniam ore trepidò negaret, corde in eum credere desinebat, quem cōfessus fuerat esse

rat esse Christum filium dei vivi. Non ergo frustra eos Mat. 15 præmonuit ac p̄ remunivit, dicendo: Hæc loquutus sum vobis vt non scandalizemini. Et adicxit:

Absque synagogis facient vos. Hoc factum esse christi sunt discipulis in actibus apostolorum plenissimè legitur. Act. 5. Flagellati namq; in synagogis, etiam de ciuitatibus ex turbarabantur; ideoq; conuersti ad gentes synagogas alias immo ecclesiás nouas glorijs dei constituerunt, ad quas legę & testamento dei translati ipsi qui illos absq; synagogis fecerant, absq; synagoga dei fuerent, & in synagoga satanae exclusi remanerent.

Et hæc quidem facere iam cōperant. Iam diuidum enim conspirauerant ludæi, vt si quis confiteretur eum esse Iohan. 9. Christum, extra synagogam fieret. Et re vera electi sunt fideles extra synagogam malignantium. Habent enim Electi fo synagogas suas ludæi, habent hæretici, habent Sarracenas à sy= ni & pagani, à quibus omnibus fidelium congregatio se naga= paratur. Separatur, inquam, sicut rosa a spinis, lux a te= maligna nebria, & a palea granum. Ait P̄falmista: Non sedi cum iūm, concilio vanitatis, & cū iniusta gerentibus non introibo, oditiū ecclesiā malignantium.

Sed parum est quod ait: Absque synagogis faciet vos.

Addidit ergo:

Sed uenit hora ut omnis qui interficiat uos, arbitratur obsequium se præstatre Deo.

Arbitrabantur deo obsequium se præstare ludæi in eo K quod ministros noui testamenti odii inferebantur & Beda. mortibus. Quia sicut illis testimoniorum prohibet apostolus Aemulationem dei habent, sed non secundum scientiam Rom. 11. Et de seipso loquitur: Et ego quidem exsultaueram Act. 26. me aduersus nomen Iesu Nazareni debere multa cōtra agere, quod & feci Ieronynis. Arbitrabantur ergo Legis amulatores obsequium se præstare Deo dum præmulato= conibus gratiae necesse inferrent, sed frus tra legem quæ error per famulum data est defendunt, qui gratiam quam ipse filius offert accipere renunt, incassum se deo patri placere astimant, qui dei filium contemnere, immo etiam per sequi ac blasphemare laborant.

Venit

Rupert⁹ Venit hora (inquit) ut interficiendo vos arbitrentur obsequium se praestare deo. Quasi dicat: Hoc tanta autoritate, tanta ratione ad simulatione facturi sunt, ut arbitrii videantur obsequium se praestare deo. Nam reuera Act. 9. & si Saulus existimabat obsequium se praestare deo alligando & interficiendo Christi discipulos, non tamē hoc itidem sentiendum est de illis de quibus paulo ante di. Ioan. 15. xii: Nunc autem & viderunt & oderunt, & me & patrem legisper trem meum, scilicet de pontificibus & phariseis, qui tulit in ex- rati clauem scientie, & nec ipsi introibant, nec alios in- cusabilis trare sinebant, quiprimum ipsum dominū interficiens, deinde discipulos eius, non vero arbitrabantur, sed arbitrii videbantur obsequium se praestare deo.